
Premi,incentiviemenotasse
Tutti gli aumentiin bustapaga
Lamanovraconfermail tagliodelcuneofiscale(masoloperil 2024): inmedia100euroin piùal mese
Cambialasoglia diesenzioneper i bonusai dipendenti.Stipendipiù ricchiperi lavoratori delturismo

di AntonioTroise

ROMA

Sonomolte le novità previste

nella manovra 2024 del gover-

no cheriguardano le bustepa-

ga dei lavoratori. C’è la confer-
ma del taglio del cuneofiscale,
chevale in media circa 100 eu-

ro al mese in più. Ma anchegli

sconti sui fringe benefit e i pre-

mi di produttività. Modifiche in
arrivo ancheper i lavoratori del
settoreturistico.

IL TAGLIO

DEL CUNEOFISCALE

È la misura più costosaprevista
in manovra, dasolavale circa 11

miliardi.Una dote chesaràutiliz-

zata per evitare che, dal prossi-

mo anno, gli stipendi di circa
13,8milioni di lavoratori dipen-
denti, subiscanounadecurtazio-
ne per il venir meno degli «scon-

ti »sui contributi varati nel 2023

e, in particolare, da luglio scor-

so. La riduzione del cosiddetto
«cuneo fiscale», vale a dire la
differenza fra quello chepagail

datoredi lavoro equello che fi-

nisce nelle tasche dei contri-

buenti, toccheràperòsolo i red-

diti fino a 35mila euro lordi
all’anno. Sono previstedue fa-

sce. Laprima, calcolata su tredi-

ci mensilità, per uno stipendio

mensile non superiore a 1.923
euro, maggiorato del rateo di
tredicesima, potrà contare su

unoscontodel 7%. La seconda
fascia,checomprendelavorato-

ri con stipendi mensilinon supe-

riori a 2.692euro, avrà unaridu-

zione del 6% degli oneri contri-

butivi. L’aumento medio in bu-

sta pagaregistratoa partire da
luglio scorso è di circa 100 eu-

ro.
EFFETTO IRPEF

Quest’anno, poi, sui redditi dei

lavoratori ci saràanchel’effetto
del primo modulo della riforma
fiscale,con l’accorpamento del-

le prime duealiquote al 23%per
i redditi fino a 28mila euro. La
combinazione fra il taglio del cu-

neo e i nuovi scaglioni porterà
in media117euro in più almese
per chi ha un reddito lordo di

25mila euroall’anno. I benefici,

in realtà, ci saranno per tutti i
contribuenti fino alla soglia dei
50mila euro l’anno, oltre il qua-
le il governohadecisodi steriliz-

zare le riduzioni di impostapre-

viste con la riforma.
FRINGEBENEFIT

Per il 2024,si leggeancoranel-

la bozza della manovra diffusa
ieri, la soglia di esenzionefisca-

le dei fringe benefit (pari a 258
euro) viene portataa 1.000eu-

ro per tutti i lavoratoridipenden-

ti e a 2.000euro per quelli con
figli fiscalmente acarico, «com-

presi i figli nati fuori del matri-

monio riconosciuti, i figli adotti-
vi o affidati«. Da unaparteven-

gono favoriti, quindi, indistinta-

mente tutti i lavoratori, dall’altra
viene ridimensionato l’incre-
mento decisocon il decretoPri-

mo maggio che, per i lavoratori
con figli, aveva portato il tetto
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esentassea3.000euro. L’esen-
zione riguarderàtutte lesomme

erogateo rimborsatedai datori
di lavoro «per il pagamentodel-
le utenzedomestiche del servi-

zio idrico integrato, dell’energia

elettrica e del gasnaturale, del-

le speseper l’affitto dellaprima

casaovvero per gli interessi sul
mutuo relativo allaprima casa».

I PREMIDI PRODUTTIVITÀ
La manovra prevedepoi un so-

stanzioso scontofiscale sui pre-

mi di produttività previsti dalle
aziende.L’aliquota dell’imposta
sostitutiva per questavocedel-

lo stipendio sarà ridotta al 5%.

Lo «sconto» fiscale è conferma-

to per lesommefino a3mila eu-
ro e per i lavoratori fino aunaso-

glia di reddito annuo pari a
80mila euro lordi. L’obiettivo è
anchequello di rafforzareil wel-

fare aziendale favorendo anche
la competitività delle imprese.
LAVORATORI DEL TURISMO

Stipendi più ricchi anche per
chi lavora negli alberghio nelle

terme.Pergarantire la«stabilità
occupazionale e sopperire

all’eccezionale mancanzadi of-

ferta di lavoronel settoreturisti-

co, ricettivo e termale– silegge
nella manovra–ai lavoratori del
compartodel turismo èricono-

sciuto un trattamento integrati-

vo speciale,chenon concorre al-

la formazione del reddito, pari

al15per centodelle retribuzioni

lorde corrisposte in relazione al
lavoro notturno ealle prestazio-

ni di lavoro straordinario». L’in-
centivo, che resteràin vigore so-
lo per un anno, prevedeperò
una soglia di reddito di 40mila

eurolordi annui.

© RIPRODUZIONERISERVATA

PRODUTTIVITÀ

Altri benefici
dalla rimodulazione

delle aliquote Irpef
Sconti fiscali
per rafforzare
il welfare aziendale

Agenzia
delle Entrate

«ALTRI 11MILAFUNZIONARI »

Ernesto Maria Ruffini
Direttore dell’AgenziadelleEntrate

«Attraversole risorsemesse
a disposizione dalla manovra
di Bilancio dello scorsoanno,

stiamocelebrandoconcorsi
chealla finedel 2024
garantiranno l’entrata in
servizio di 11milanuovi
funzionari chepotrannomano
a mano essereformati ».

È quantohadettoErnesto

Maria Ruffini, direttore

dell’Agenzia delle Entrate,
intervenendo al Salonedella
Giustizia 2023.
A proposito delle nuovenorme

varatedal Cdm, Ruffini

sottolinea: «Un sistemacon
quasi 800 leggi tributarie che
sonoun labirinto doveè
difficile trovare lavia, è ovvio
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chemerita una riforma. Sono
diversi anni che il sistema
sanzionatorio è così,edè
correttochesia postosul
tavolo della riforma tributaria la

suarivisitazione».

Il ministro Giancarlo Giorgetti, 56 anni
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